
                                                                    R  O  M  Â  N  I  A
                                               J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                           ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                                  CONSILIUL  LOCAL

                    

HOTĂRÂREA nr. 83
  din 30.09.2015  

privind aprobarea aderării ORAȘULUI ȘIMLEU SILVANIEI la CONVENȚIA PRIMARILOR

Consiliul Local al oraşului Șimleu Silvaniei, întrunit în şedinţă publică în data de 30 septembrie
2015;

Având în vedere Expunerea de motive nr.12771/2015 a Primarului  oraşului  Șimleu Silvaniei,
Raportul de specialitate nr.12772/2015 al Administratorului public, Avizul Comisiei pentru  amenajarea
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea lucrărilor publice,
protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură și al Comisiei  juridice şi
de  disciplină,  administraţie  publică  locală,  apărarea  ordinii  şi  liniştii  publice,  respectarea  drepturilor
omului, culte şi problemele minorităţilor;

În baza prevederilor HG nr.529/2013 pentru aprobarea Strategiei Naționale privind schimbările
climatice, 2013-2020 și ale art.36 alin.2 lit.d și e, alin.6 lit.a pct.9, alin.7 lit.a din Legea nr.215/2001 a
administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 45 alin.2 lit.f din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

 HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se aprobă aderarea ORAȘULUI ȘIMLEU SILVANIEI  la  CONVENȚIA PRIMARILOR –
angajament voluntar al autorităților locale în vederea dezvoltării unor planuri locale de acțiune pentru
promovarea eficienței energetice și a  energiei durabile, prevăzută în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă Formularul  de adeziune la  Convenția Primarilor,  prevăzut  în anexa nr.2  la
prezenta hotărâre.

Art.3. Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4. Se mandatează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei, domnul SEPTIMIU-CĂTĂLIN ȚURCAȘ,

să  semneze  în  numele  Orașului  Șimleu  Silvaniei,  Formularul  de  adeziune  și  Convenția  Primarilor,
precum și orice alte documente în legătură cu aceasta.

Art.5.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu
Silvaniei.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică la:
- Primarul oraşului Șimleu Silvaniei;
- Prefectul Județului Sălaj; 
- Administratorul public; 
- Serviciul urbanism;
- dosar hotărâri.

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ,         
              BEREK ȘTEFAN                                                                       SECRETARUL ORAŞULUI, 

                                                ELENA-MARIA MOCAN 


